



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO 070021 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
ORGÃO SUPERIOR 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL
EXERCÍCIO 2019
VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO				PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	NE	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	NE	2019	2018
ATIVO CIRCULANTE		4.097.845,83	6.851.895,32	PASSIVO CIRCULANTE		1.687.367,30	2.755.931,70
Caixa e Equivalentes de Caixa	01	731.463,81	1.159.098,80	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	08	1.668.650,73	2.612.453,63
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	02	1.122.543,87	3.656.387,02	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo		-	3.070,00
Estoques	03	2.222.711,16	1.939.400,77	Demais Obrigações a Curto Prazo	09	18.716,57	140.408,07
VPDs Pagas Antecipadamente	04	21.126,99	97.008,73				
ATIVO NÃO CIRCULANTE		83.059.241,60	86.370.957,33	PASSIVO NÃO CIRCULANTE			
Imobilizado		78.823.542,60	83.946.867,71	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL		1.687.367,30	2.755.931,70
Bens Móveis		29.377.168,86	32.316.678,28	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Bens Móveis	05	86.500.274,03	82.789.851,99	ESPECIFICAÇÃO			
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis		-57.123.105,17	-50.473.173,71	Resultados Acumulados		85.469.720,13	90.466.920,95
Bens Imóveis		49.446.373,74	51.630.189,43	Resultado do Exercício		-4.913.639,04	34.725.485,35
Bens Imóveis	06	54.607.177,28	54.439.591,97	Resultados de Exercícios Anteriores		90.466.920,95	55.741.435,60
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis		-5.160.803,54	-2.809.402,54	Ajustes de Exercícios Anteriores		-83.561,78	
Intangível		4.235.699,00	2.424.089,62				
Softwares		4.235.699,00	2.424.089,62				
Softwares	07	4.289.184,78	2.424.089,62				
(-) Amortização Acumulada de Softwares		-53.485,78					
TOTAL DO ATIVO		87.157.087,43	93.222.852,65	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		85.469.720,13	90.466.920,95
				TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		87.157.087,43	93.222.852,65

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
ATIVO FINANCEIRO	731.463,81	1.159.098,80	PASSIVO FINANCEIRO	11.568.637,42	11.996.330,50
ATIVO PERMANENTE	86.425.623,62	92.063.753,85	PASSIVO PERMANENTE	1.668.650,73	2.612.453,63
			SALDO PATRIMONIAL	73.919.799,28	78.614.068,52

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	379.118,52	541.667,53	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	56.935.167,76	38.775.090,00
Execução dos Atos Potenciais Ativos	379.118,52	541.667,53	Execução dos Atos Potenciais Passivos	56.935.167,76	38.775.090,00
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	379.118,52	541.667,53	Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar		
Direitos Contratuais a Executar			Obrigações Contratuais a Executar	56.935.167,76	38.775.090,00
TOTAL	379.118,52	541.667,53	TOTAL	56.935.167,76	38.775.090,00

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	-10.894.639,11
Recursos Vinculados	57.465,50
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	57.465,50
TOTAL	-10.837.173,61



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO 070021 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
ORGÃO SUPERIOR 14000 - JUSTICA ELEITORAL
EXERCÍCIO 2019
VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	-	-	-	-
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	-	-	-	-
DEFICIT			346.848.045,93	346.848.045,93
TOTAL	-	-	346.848.045,93	346.848.045,93

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO (NOTA 10)
DESPESAS CORRENTES	305.314.144,00	336.562.344,00	333.204.657,26	330.305.647,77	330.295.216,77	3.357.686,74
Pessoal e Encargos Sociais	260.143.108,00	289.319.265,00	283.969.444,84	283.969.444,84	283.969.444,84	5.349.820,16
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	45.171.036,00	47.243.079,00	49.235.212,42	46.336.202,93	46.325.771,93	-1.992.133,42
DESPESAS DE CAPITAL	878.328,00	14.843.398,00	13.643.388,67	5.021.057,20	5.021.057,20	1.200.009,33
Investimentos	878.328,00	14.843.398,00	13.643.388,67	5.021.057,20	5.021.057,20	1.200.009,33
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS	306.192.472,00	351.405.742,00	346.848.045,93	335.326.704,97	335.316.273,97	4.557.696,07
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	306.192.472,00	351.405.742,00	346.848.045,93	335.326.704,97	335.316.273,97	4.557.696,07
TOTAL	306.192.472,00	351.405.742,00	346.848.045,93	335.326.704,97	335.316.273,97	4.557.696,07

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	7.546.588,32	2.330.394,58	1.816.251,38	1.816.251,38	8.032.151,63	28.579,89
Pessoal e Encargos Sociais	7.525.600,00	-	-	-	7.525.600,00	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	20.988,32	2.330.394,58	1.816.251,38	1.816.251,38	506.551,63	28.579,89
DESPESAS DE CAPITAL	-	1.978.939,53	1.978.939,41	1.978.939,41	0,12	-
Investimentos	-	1.978.939,53	1.978.939,41	1.978.939,41	0,12	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
TOTAL	7.546.588,32	4.309.334,11	3.795.190,79	3.795.190,79	8.032.151,75	28.579,89

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	8.285,57	131.988,52	131.988,52	-	8.285,57
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	8.285,57	131.988,52	131.988,52	-	8.285,57
DESPESAS DE CAPITAL	-	133,98	133,98	-	-
Investimentos	-	133,98	133,98	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
TOTAL	8.285,57	132.122,50	132.122,50	-	8.285,57



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO 070021 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
ORGÃO SUPERIOR 14000 - JUSTICA ELEITORAL
EXERCÍCIO 2019
VALORES EM UNIDADES DE REAL

INGRESSOS				DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	NE	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	NE	2019	2018
Receitas Orçamentárias		-	-	Despesas Orçamentárias		346.848.045,93	339.738.962,69
Ordinárias		-	-	Ordinárias		292.962.603,93	286.602.830,76
Vinculadas		-	-	Vinculadas		53.885.442,00	53.136.131,93
Previdência Social (RPPS)		-	-	Previdência Social (RPPS)		53.885.442,00	49.530.000,00
Recursos a Classificar		-	-	Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas		-	3.606.131,93
(-) Deduções da Receita Orçamentária		-	-	Recursos a Classificar		-	-
Transferências Financeiras Recebidas	11	338.837.178,54	377.529.686,89	Transferências Financeiras Concedidas		3.104.980,27	3.464.025,07
Resultantes da Execução Orçamentária		335.559.820,34	336.321.996,42	Resultantes da Execução Orçamentária		-	-
Sub-repasse Recebido		335.559.820,34	336.321.996,42	Independentes da Execução Orçamentária		3.104.980,27	3.464.025,07
Independentes da Execução Orçamentária		3.277.358,20	41.207.690,47	Movimento de Saldos Patrimoniais		3.104.980,27	3.464.025,07
Transferências Recebidas para Pagamento de RP		3.256.131,93	41.200.000,00	Aporte ao RPPS		-	-
Demais Transferências Recebidas		10.245,43	978,91	Aporte ao RGPS		-	-
Movimentação de Saldos Patrimoniais		10.980,84	6.711,56				
Aporte ao RPPS		-	-				
Aporte ao RGPS		-	-				
Recebimentos Extraorçamentários		14.959.930,45	8.319.359,78	Pagamentos Extraorçamentários		4.271.717,78	42.089.254,73
Inscrição dos Restos a Pagar Processados		10.431,00	122.709,90	Pagamento dos Restos a Pagar Processados		132.122,50	24.648,60
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados		11.521.340,96	4.309.334,11	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados		3.795.190,79	41.633.624,96
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		344.404,49	430.981,17	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		344.404,49	430.981,17
Outros Recebimentos Extraorçamentários	12	3.083.754,00	3.456.334,60	Outros Pagamentos Extraorçamentários		-	-
Arrecadação de Outra Unidade		3.083.754,00	3.456.334,60				
Saldo do Exercício Anterior		1.159.098,80	602.294,62	Saldo para o Exercício Seguinte		731.463,81	1.159.098,80
Caixa e Equivalentes de Caixa		1.159.098,80	602.294,62	Caixa e Equivalentes de Caixa		731.463,81	1.159.098,80
TOTAL		354.956.207,79	386.451.341,29	TOTAL		354.956.207,79	386.451.341,29

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
	NE	2019	2018
VARIÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		382.360.596,05	388.557.632,42
Varições Patrimoniais Aumentativas Financeiras		5.730,21	24.307,20
Juros e Encargos de Mora		5.730,21	24.307,20
Transferências e Delegações Recebidas		379.220.549,48	378.749.769,86
Transferências Intragovernamentais		338.837.178,54	377.529.686,89
Outras Transferências e Delegações Recebidas	13	40.383.370,94	1.220.082,97
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos		56.137,06	6.349.427,95
Ganhos com Incorporação de Ativos		56.137,06	6.349.427,95
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		3.078.179,30	3.434.127,41
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	14	3.078.179,30	3.434.127,41
VARIÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		387.274.235,09	353.832.147,07
Pessoal e Encargos		234.574.973,87	236.592.400,03
Remuneração a Pessoal		193.641.697,96	189.083.780,82
Encargos Patronais		30.731.355,59	29.234.594,50
Benefícios a Pessoal		10.196.845,32	10.203.314,76
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		5.075,00	8.070.709,95
Benefícios Previdenciários e Assistenciais		61.220.644,75	54.625.381,02
Aposentadorias e Reformas		49.685.488,30	43.526.907,96
Pensões		11.450.062,23	11.020.038,40
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		85.094,22	78.434,66
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		46.234.683,40	54.773.005,99
Uso de Material de Consumo		1.043.847,37	2.056.684,32
Serviços		36.104.047,21	43.421.054,94
Depreciação, Amortização e Exaustão		9.086.788,82	9.295.266,73
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		155,51	2.100,01
Descontos Financeiros Concedidos		155,51	2.100,01
Transferências e Delegações Concedidas		3.203.107,59	4.898.268,01
Transferências Intragovernamentais		3.104.980,27	3.464.025,07
Outras Transferências e Delegações Concedidas		98.127,32	1.434.242,94
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos		41.524.977,96	2.331.311,99
Perdas Involuntárias		140.935,12	21.722,82
Desincorporação de Ativos	15	41.384.042,84	2.309.589,17
Tributárias		70.696,75	56.691,86
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		31.735,28	19.872,64
Contribuições		38.961,47	36.819,22
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		444.995,26	552.988,16
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	16	444.995,26	552.988,16
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO		-4.913.639,04	34.725.485,35



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO 070021 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
ÓRGÃO SUPERIOR 14000 - JUSTIÇA ELEITORAL
EXERCÍCIO 2019
VALORES EM UNIDADES DE REAL

		2019	2018
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	NE	6.572.495,60	43.517.922,84
INGRESSOS		342.265.337,03	381.417.002,66
Outros Ingressos Operacionais		342.265.337,03	381.417.002,66
Ingressos Extraorçamentários		344.404,49	430.981,17
Transferências Financeiras Recebidas	17	338.837.178,54	377.529.686,89
Arrecadação de Outra Unidade	18	3.083.754,00	3.456.334,60
DESEMBOLSOS		-335.692.841,43	-337.899.079,82
Pessoal e Demais Despesas	19	-302.091.536,63	-305.059.187,99
Judiciário		-241.193.793,47	-250.587.939,65
Previdência Social		-60.897.743,16	-54.471.248,34
Transferências Concedidas		-30.151.920,04	-28.944.885,59
Intragovernamentais		-30.151.920,04	-28.944.885,59
Outros Desembolsos Operacionais		-3.449.384,76	-3.895.006,24
Dispêndios Extraorçamentários		-344.404,49	-430.981,17
Transferências Financeiras Concedidas		-3.104.980,27	-3.464.025,07
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		-7.000.130,59	-42.961.118,66
DESEMBOLSOS		-7.000.130,59	-42.961.118,66
Aquisição de Ativo Não Circulante		-5.127.045,43	-42.186.978,66
Outros Desembolsos de Investimentos		-1.873.085,16	-774.140,00
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		-427.634,99	556.804,18
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL		1.159.098,80	602.294,62
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL		731.463,81	1.159.098,80

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis do TRE-RS, referentes ao exercício de 2019

O Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul é um órgão de jurisdição especializada do Poder Judiciário, pertencente à administração pública federal direta, com sede na cidade de Porto Alegre/RS e sua missão é garantir a legitimidade do processo eleitoral.

As Demonstrações Contábeis, levantadas em 31 de dezembro de 2019, estão em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais compreendem a Lei n. 4.320/64, as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público – NBCASP e o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público – MCASP.

Embora a IN n. 63/2010 do TCU seja exaustiva quanto aos elementos que devem compor o Relatório de Gestão, apresentamos informações adicionais dos assuntos mais relevantes no que pertine à execução orçamentária, financeira e patrimonial do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, relativas ao exercício de 2019.

Balanço Patrimonial

Nota 01 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Conta	Saldo em 31/12/2019	Saldo em 31/12/2018
F 0100000000 310 – Pagamento Pessoal	R\$ 2.228,73	R\$ 28.416,30
F 0100000000 400 – Custeio/Investimento	R\$ 637.539,77	R\$ 628.064,78
F 0100000000 499 – Pagamento de Despesa Obrigatória	R\$ 28.979,28	R\$ 136.256,03
F 0100000000 510 – Pagamento Pessoal/Auxílios	R\$ 5.250,53	R\$ 112.727,52
F 0127000000 400 – Custeio/Investimento	R\$ 0,00	R\$ 196.168,67
F 0150000000 400 – Custeio/Investimento	R\$ 57.325,49	R\$ 57.325,49
F 0150141210 400 – Custeio/Investimento	R\$ 140,01	R\$ 140,01
Total	R\$ 731.463,81	R\$ 1.159.098,80

Do valor apresentado na conta de Caixa e Equivalentes de Caixa, o saldo financeiro para pagamento de despesas de custeios representa 98,98%. O valor total da conta equivale ao saldo da conta de limite de saque para pagamento (111122001).

Nota 02 - DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO

Valores correspondentes a antecipação de salários por ocasião do pagamento, em Dezembro/2019, das férias de competência Janeiro e Fevereiro/2020.

Nota 03 - ESTOQUES

A conta de Estoques tem a seguinte composição:

Conta	Saldo em 31/12/2019	Saldo em 31/12/2018	AH(%)
Material de Expediente	573.947,50	492.019,41	16,65
Material de Tecnologia da Informação e Comunicação	731.140,57	701.787,11	4,18
Material de Limpeza e Produtos de Higienização	260.751,27	140.444,91	85,66
Material Elétrico e Eletrônico	196.724,08	190.480,79	3,28
Demais	460.147,74	408.668,55	12,59
Total	2.222.711,16	1.939.400,77	14,60

Estoques compreendem o montante dos materiais em almoxarifado, adquiridos para utilização no curso normal das atividades deste Tribunal.

Material de Expediente e Material de Tecnologia da Informação correspondem à 58,72% do saldo total da conta de Estoques.

Nota 04 - VPDS PAGAS ANTECIPADAMENTE

As variações patrimoniais diminutivas pagas antecipadamente referem-se a assinaturas e anuidades de periódicos.

Nota 05 - BENS MÓVEIS

A conta de Bens Móveis tem a seguinte composição:

Conta	Saldo em 31/12/2019	Saldo em 31/12/2018	AH(%)
Equipamentos de Tecnologia da Informação e Comunicação	71.998.246,24	69.960.085,77	2,91
Mobiliário em Geral	5.621.996,31	5.119.698,70	9,81
Demais Bens Móveis	8.880.031,48	7.710.067,52	15,17
(-) Depreciação Acumulada	(57.123.105,17)	(50.473.173,71)	13,18
Total	29.377.168,86	32.316.678,28	-10,01

Equipamentos de Tecnologia da Informação representam 83,23% do saldo da conta de Bens Móveis. E, desse montante, 57,22% (R\$ 41.203.784,14) referem-se às urnas eletrônicas utilizadas nos pleitos eleitorais. Ou seja, mais da metade dos bens móveis, 47,63%, é composto pelas urnas eletrônicas.

Nota 06 - BENS IMÓVEIS

A conta de Bens Imóveis tem a seguinte composição:

Conta	Saldo em 31/12/2019	Saldo em 31/12/2018	AH(%)
Edifícios	51.040.674,75	51.040.674,75	0,00
Instalações	3.566.502,53	3.398.917,22	4,93
(-) Depreciação Acumulada	(5.160.803,54)	(2.809.402,54)	83,69
Total	49.446.373,74	51.630.189,43	328,43

Não houve aquisições de imóveis no exercício, somente manutenção dos existentes.

Em relação à Depreciação Acumulada, segundo informação da Secretaria de Coordenação e Governança do Patrimônio da União, do Ministério da Economia, ocorreu erro no arquivo enviado à Secretaria do Tesouro Nacional (STN), o que gerou a contabilização de R\$ 832.595,15 em duplicidade. Os valores foram corrigidos pela Coordenação-Geral de Contabilidade (CCONT/STN) em 31 de janeiro de 2020, por meio de emissão do documento SIAFI Nota de Lançamento 2020NL000092.

Nota 07 - INTANGÍVEL

Registra o valor referente aos softwares adquiridos pelo TRE/RS.

Nota 08 - OBRIGAÇÕES TRABALH., PREVID. E ASSIST. A PAGAR A CURTO PRAZO

Valor correspondente à provisão de férias.

2.1.1.1.1.01.03 - FERIAS A PAGAR R\$ 1.668.650,73

Nota 09 - DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO

Registra valores referentes a multas e glosas previstas em contratos de aquisição de bens e serviços.

Fornecedor	Saldo
SR Construção & Locações Eireli	R\$ 7.431,00
Alô Serviços Empresariais LTDA - EPP	R\$ 7.579,67
COMTEC Serviços Terceirizados LTDA	R\$ 705,90
Gás Network Equipamentos e Instalações LTDA	R\$ 3.000,00
Total	R\$ 18.716,57

Balanço Orçamentário

Nota 10 - DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

O saldo da dotação referente às outras despesas correntes apresenta saldo negativo porque não constam no quadro de Despesas Orçamentárias as provisões recebidas do TSE. Tais valores estão dispostos no quadro da Execução Orçamentária Anual-2019.

Quadro de Execução Orçamentária Anual 2019 – Resumida (GND 3)

Ptres	Plano Orçamentário	Grupo Despesa	Dotação Inicial	Dotação Suplementar	Dotação Atualizada	Dotação Cancelada e Remanejada	Provisão Recebida	Provisão Concedida	Crédito Disponível	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Restos a Pagar Não Processados Inscritos	Restos a Pagar Não Processados Reinscritos
059521	Julgamento de Causas e Gestão Administrativa	3												0,00
084734	Assistência Médica e Odontológica de Cíveis - Complementação da União	3	4.803.960,00	84.030,00	4.887.990,00	0,00			713,25	4.887.276,75	4.887.276,75	4.887.276,75		
084735	Julgamento de Causas e Gestão Administrativa	3	29.215.165,00	2.150.000,00	31.365.165,00	0,00		600.000,00	232.551,66	30.532.613,34	27.678.373,76	27.667.942,76	2.854.239,58	28.579,89
084736	Capacitação de Recursos Humanos	3	623.480,00		623.480,00	0,00			7.614,46	615.865,54	615.865,54	615.865,54		
084796	Implantação do Sistema de Automação de Identificação do Eleitor	3					2.543.519,00	0,00	10.349,54	2.533.169,46	2.533.134,46	2.533.134,46	35,00	
084799	Atualização e Manutenção do Sistema de Votação e Apuração	3					430.000,00	0,00	0,00	430.000,00	385.265,09	385.265,09	44.734,91	
084801	Eleições Suplementares	3					5.915,00		0,00	5.915,00	5.915,00	5.915,00		
107671	Pleitos Eleitorais - Despesas Diversas	3											0,00	
137530	Assistência Pré-Escolar aos Dependentes de Servidores Cíveis e de Empregados	3	1.321.223,00		1.313.223,00	-8.000,00			24.408,44	1.288.814,56	1.288.814,56	1.288.814,56		
137531	Auxílio-Transporte de Cíveis	3	115.302,00	33.312,00	208.315,00	59.701,00			14.403,68	193.911,32	193.911,32	193.911,32		
137532	Auxílio-Alimentação de Cíveis	3	8.845.978,00		8.678.978,00	-167.000,00			16.425,77	8.662.552,23	8.662.552,23	8.662.552,23		
137533	Auxílio-Funeral e Natalidade de Cíveis	3	245.928,00		165.928,00	-80.000,00			80.833,78	85.094,22	85.094,22	85.094,22		
Total			45.171.036,00	2.267.342,00	47.243.079,00	-195.299,00	2.979.434,00	600.000,00	387.300,58	49.235.212,42	46.336.202,93	46.325.771,93	2.899.009,49	28.579,89
							-600.000,00	(-) Provisão Concedida						
							-387.301,00	(-) Crédito Disponível						
							1.992.133,00							

Balanço Financeiro

Nota 11 - TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS – RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Recursos financeiros recebidos para pagamentos de despesas de custeio e pessoal para o exercício de 2019. A variação negativa de 11,81% em relação ao ano de 2018 deveu-se ao aumento de gastos relativos às Eleições Gerais de 2018.

Nota 12 - OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS

Registra a arrecadação das multas eleitorais destinadas ao Fundo Partidário administrado pelo TSE.

Demonstrações das Variações Patrimoniais

Nota 13 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS

Registra valores de bens recebidos em transferências entre Unidades Gestoras e bens recebidos através de doações. Dentre os valores contabilizados, consta o valor de R\$ 40.000.000,00 referente ao novo prédio do TRE-RS, já imobilizado em 2018 e que, devido a lançamento contábil efetuado pela UG do Spiunet em 2019, resultou em duplicidade de registro no Ativo Imobilizado.

Nota 14 - DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Registra valores de multas eleitorais arrecadadas e restituições de valores pagos indevidamente.

Nota 15 - DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS

Estorno do lançamento em duplicidade explicitado na Nota 13.

Nota 16 - DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Registrou pagamento de despesas com mandados judiciais, auxílio-alimentação aos militares (Termo de Cooperação Técnica com o Ministério da Defesa), ressarcimento de transporte rodoviário para servidores.

Demonstrações dos Fluxos de Caixa

Nota 17 - TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS

Registra os sub-repasses recebidos referentes ao orçamento do exercício, bem como aqueles para pagamento de restos a pagar.

Nota 18 - ARRECADAÇÃO DE OUTRA UNIDADE

Registra valores de multas eleitorais. Possui como contra-partida a conta Transferências Financeiras Concedidas.

Nota 19 - PESSOAL E DEMAIS DESPESAS

Registra despesas com a folha de pagamento dos servidores